
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 марта 2024 года № 183-пп

Иркутск

Об обеспечении бесплатным питанием отдельных категорий 
обучающихся государственных профессиональных образовательных

организаций Иркутской области

В соответствии со статьями 37, 79 Федерального закона
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
статьей 12 Закона Иркутской области от 10 июля 2014 года № 91-03 
«Об отдельных вопросах образования в Иркутской области», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить нормы расходов на бесплатное питание отдельных 
категорий обучающихся государственных профессиональных образовательных 
организаций Иркутской области (прилагаются).

2. Установить нормы питания для обеспечения отдельных категорий 
обучающихся государственных профессиональных образовательных 
организаций Иркутской области бесплатным питанием (прилагаются).

3. Установить Порядок обеспечения бесплатным питанием отдельных 
категорий обучающихся государственных профессиональных 
образовательных организаций Иркутской области (прилагается).

4. Утвердить Положение об установлении размера и порядка 
предоставления ежемесячной компенсации расходов на питание отдельным 
категориям обучающихся государственных профессиональных 
образовательных организаций Иркутской области или их родителям 
(законным представителям) (прилагается).

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕНЫ 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 15 марта 2024 года № 183-пп

НОРМЫ
РАСХОДОВ НА БЕСПЛАТНОЕ ПИТАНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ 
КАТЕГОРИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Норма расходов на бесплатное питание в день на одного 
несовершеннолетнего обучающегося по очной форме обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
основным программам профессионального обучения в государственной 
профессиональной образовательной организации Иркутской области, один из 
родителей (законных представителей), отчим, мачеха которого принимает 
(принимал) участие в специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года:

1) расположенной в районах Крайнего Севера Иркутской области, 
местностях, приравненных к районам Крайнего Севера Иркутской области, -  
114 рублей;

2) расположенной в иных местностях Иркутской области, -  107 рублей.
2. Норма расходов на бесплатное двухразовое питание в день на одного 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, не проживающего 
в общежитии государственной профессиональной образовательной 
организации Иркутской области, а также на одного ребенка-инвалида, 
инвалида, обучающихся в государственной профессиональной 
образовательной организации Иркутской области:

1) расположенной в районах Крайнего Севера Иркутской области, 
местностях, приравненных к районам Крайнего Севера Иркутской области, -  
192 рубля;

2) расположенной в иных местностях Иркутской области, -  180 рублей.
3. Норма расходов на бесплатное пятиразовое питание в день на одного 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, проживающего в 
общежитии государственной профессиональной образовательной 
организации Иркутской области:

1) расположенной в районах Крайнего Севера Иркутской области, 
местностях, приравненных к районам Крайнего Севера Иркутской области, -  
377 рублей;

2) расположенной в иных местностях Иркутской области, -  353 рубля.



УСТАНОВЛЕНЫ 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 15 марта 2024 года № 183-пп

НОРМЫ
ПИТАНИЯ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ

Таблица

№
п/п

Наименование продуктов питания Количественная величина 
в граммах (брутто) в день на одного 

обучающегося

питание один 
раз в день

двухразовое
питание

пятиразовое
питание

1 Хлеб ржаной 36 72 120
2 Хлеб пшеничный 60 100 200
3 Мука пшеничная 6 12 20
4 Крупы, бобовые 15 25 50
5 Макаронные изделия 6 12 20
6 Картофель 56 112 187
7 Овощи (свежие, мороженные, 

консервированные) зелень 96 150 320

8 Фрукты свежие 60 120 185
9 Сухофрукты 6 10 20
10 Соки плодоовощные, напитки 

витаминизированные, в т.ч. инстантные 60 100 200

11 Мясо 1 категории 24 40 78
12 Цыплята 1 категории потрошеные (куры 

1 кат. п/п) 16 30 53

13 Рыба (филе) 23 35 77
14 Молоко 105 200 350
15 Кисломолочная пищевая продукция 54 108 180
16 Творог (5% - 9% м.д.ж.) 18 25 60
17 Сыр 4 9 15
18 Сметана 3 5 10
19 Масло сливочное 9 11 35
20 Масло растительное 5 10 18
21 Яйцо, шт. 0,5 0,5 1
22 Сахар 10 18 35
23 Кондитерские изделия 4 9 15



2

24 Чай 0,6 1,2 2
25 Дрожжи 0,09 0,18 0,3
26 Крахмал 1,2 2,4 4
27 Соль пищевая поваренная йодированная 1,5 3 5

1. Настоящие нормы питания применяются для обеспечения бесплатным 
питанием следующих категорий обучающихся государственных профессиональных 
образовательных организаций Иркутской области:

1) несовершеннолетних обучающихся по очной форме обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
основным программам профессионального обучения, один из родителей (законных 
представителей), отчим, мачеха которых принимает (принимал) участие в 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года;

2) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
3) детей-инвалидов, инвалидов.
2. Государственная профессиональная образовательная организация 

Иркутской области (далее -  образовательная организация) вправе производить 
замену отдельных продуктов питания в пределах средств, предусмотренных на 
данные цели на соответствующий финансовый год, в соответствии с таблицей 
замены пищевой продукции в граммах с учетом их пищевой ценности, являющейся 
приложением 11 к санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», утвержденным постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года 
№ 32.

3. В летний оздоровительный период (до 90 дней), в выходные, праздничные 
и каникулярные дни фактически сложившиеся нормы питания увеличиваются на 
10 процентов в день на каждого обучающегося с ограниченными возможностями 
здоровья, проживающего в общежитии образовательной организации.

4. Химический состав набора продуктов питания может быть изменен в 
зависимости от сортности используемых продуктов питания.



УСТАНОВЛЕН 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 15 марта 2024 года № 183-пп

ПОРЯДОК
ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ 

КАТЕГОРИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения:
1) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

проживающих в общежитиях государственных профессиональных 
образовательных организаций Иркутской области и находящихся на полном 
государственном обеспечении, -  бесплатным пятиразовым питанием;

2) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не 
проживающих в общежитиях государственных профессиональных 
образовательных организаций Иркутской области, -  бесплатным двухразовым 
питанием;

3) детей-инвалидов, инвалидов, обучающихся в государственных 
профессиональных образовательных организациях Иркутской области 
(далее соответственно -  дети-инвалиды, инвалиды), -  бесплатным 
двухразовым питанием;

4) несовершеннолетних обучающихся по очной форме обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
основным программам профессионального обучения в государственных 
профессиональных образовательных организациях Иркутской области, один 
из родителей (законных представителей), отчим, мачеха которых принимает 
(принимал) участие в специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года (далее соответственно -  дети военнослужащих, 
специальная военная операция), -  один раз в день бесплатным питанием.

2. Обеспечение обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 1 настоящего Порядка 
(далее при совместном упоминании -  обучающиеся с ОВЗ), детей-инвалидов, 
инвалидов, детей военнослужащих бесплатным питанием осуществляется 
государственными профессиональными образовательными организациями 
Иркутской области (далее -  образовательные организации) по установленным 
Правительством Иркутской области нормам расходов на бесплатное питание 
отдельных категорий обучающихся образовательных организаций и нормам 
питания для обеспечения отдельных категорий обучающихся 
образовательных организаций бесплатным питанием.



2

3. Организация обеспечения бесплатным питанием осуществляется 
образовательными организациями в соответствии с локальными 
нормативными актами образовательных организаций.

Глава 2. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ 
ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОВЗ

4. Обучающиеся с ОВЗ, проживающие в общежитии образовательной 
организации и находящиеся на полном государственном обеспечении, 
обеспечиваются бесплатным пятиразовым питанием со дня зачисления в 
образовательную организацию в течение всего периода обучения и 
проживания в общежитии образовательной организации.

Обеспечение бесплатным пятиразовым питанием обучающихся с ОВЗ, 
проживающих в общежитии образовательной организации, осуществляется 
ежедневно исходя из фактического проживания в общежитии образовательной 
организации. Интервалы между приемами пищи не должны превышать 
четырех часов.

5. Обучающиеся с ОВЗ, не проживающие в общежитии образовательной 
организации, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием со дня 
зачисления в образовательную организацию в течение всего периода обучения 
в образовательной организации.

Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, 
не проживающих в общежитии образовательной организации, осуществляется 
каждый учебный день в течение учебного года в дни посещения 
образовательной организации. В дни непосещения образовательной 
организации бесплатное двухразовое питание не предоставляется.

Предоставление обучающимся с ОВЗ, не проживающим в общежитии 
образовательной организации, бесплатного двухразового питания 
осуществляется в зависимости от режима (смены) обучения -  завтрак и обед 
или обед и полдник.

6. Обеспечение обучающихся с ОВЗ бесплатным питанием 
прекращается при наличии следующих обстоятельств:

1) отчисление обучающегося с ОВЗ из образовательной организации;
2) предоставление обучающемуся с ОВЗ академического отпуска;
3) отказ от бесплатного питания на основании письменного заявления 

родителя (законного представителя) обучающегося с ОВЗ либо обучающегося 
с ОВЗ, достигшего совершеннолетия или приобретшего дееспособность в 
полном объеме до достижения им совершеннолетия в установленном 
законодательством порядке.

7. Обеспечение обучающихся с ОВЗ бесплатным питанием 
прекращается со дня, следующего за днем наступления обстоятельств, 
указанных в пункте 6 настоящего Порядка.

8. В случае расторжения с обучающимся с ОВЗ, проживающим в 
общежитии образовательной организации, договора найма жилого помещения 
в общежитии образовательной организации в период обучения в



3

образовательной организации обеспечение обучающегося с ОВЗ бесплатным 
двухразовым питанием осуществляется образовательной организацией со дня, 
следующего за днем расторжения указанного договора.

В случае заключения с обучающимся с ОВЗ, не проживающим в 
общежитии образовательной организации, договора найма жилого помещения 
в общежитии образовательной организации в период обучения в 
образовательной организации обеспечение обучающегося с ОВЗ бесплатным 
пятиразовым питанием осуществляется образовательной организацией со дня, 
следующего за днем заключения указанного договора.

Глава 3. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ 
ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ, ИНВАЛИДОВ

9. Обеспечение бесплатным питанием детей-инвалидов, инвалидов 
осуществляется каждый учебный день в течение учебного года в дни 
посещения детьми-инвалидами, инвалидами образовательной организации. В 
дни непосещения образовательной организации бесплатное питание не 
предоставляется.

10. Для обеспечения бесплатным питанием один из родителей (законный 
представитель) ребенка-инвалида, инвалид обращаются в образовательную 
организацию по месту обучения ребенка-инвалида, инвалида с заявлением об 
обеспечении бесплатным питанием (далее в настоящей главе - заявление).

11. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя 

(законного представителя) ребенка-инвалида, -  в случае обращения родителя 
(законного представителя) ребенка-инвалида;

2) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или 
попечителя -  в случае обращения опекуна (попечителя), приемного родителя;

3) справка федерального государственного учреждения 
медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт установления 
инвалидности (с указанием срока установления инвалидности) 
(далее -  справка);

4) справка, выданная медицинской организацией государственной или 
муниципальной системы здравоохранения, о наличии ВИЧ-инфекции -  для 
ВИЧ-инфицированных несовершеннолетних, имеющих в соответствии с 
федеральным законодательством право на обеспечение бесплатным питанием 
в порядке и на условиях, установленных Законом Иркутской области 
от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных вопросах образования в 
Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской области № 91-03) и настоящим 
Порядком для детей-инвалидов.

12. Родитель (законный представитель) ребенка-инвалида, инвалид 
вправе не представлять документы, указанные в подпунктах 2, 3 пункта 11 
настоящего Порядка. Если такие документы не были представлены, 
образовательная организация запрашивает указанные документы и (или) 
информацию, содержащуюся в них, в порядке межведомственного



4

информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.
13. Заявление и документы, указанные в пункте 11 настоящего Порядка 

(далее в настоящей главе -  документы), могут быть представлены одним из 
следующих способов:

1) путем личного обращения в образовательную организацию. В этом 
случае копии с подлинников документов снимает лицо, ответственное за 
прием документов в образовательной организации, и удостоверяет их при 
сверке с подлинниками. Подлинники документов возвращаются 
представившему их лицу в день личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы 
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий.

14. Днем обращения родителя (законного представителя) 
ребенка-инвалида, инвалида за обеспечением бесплатным питанием считается 
дата регистрации заявления и документов в образовательной организации в 
день их поступления.

15. Образовательная организация в течение пяти рабочих дней со дня 
обращения родителя (законного представителя) ребенка-инвалида, инвалида 
за обеспечением бесплатным питанием рассматривает заявление и документы 
и принимает решение об обеспечении бесплатным питанием либо об отказе в 
обеспечении бесплатным питанием. Решение оформляется локальным 
нормативным актом образовательной организации.

16. Основаниями для принятия решения об отказе в обеспечении 
бесплатным питанием являются:

1) отсутствие права на обеспечение бесплатным питанием в 
соответствии с Законом Иркутской области № 91-03;

2) непредставление документов, представление которых обязательно в 
соответствии с пунктом 12 настоящего Порядка;

3) представление неполных и (или) недостоверных сведений в заявлении 
и (или) документах.

17. Образовательная организация в течение трех рабочих дней со дня 
принятия соответствующего решения вручает родителю (законному 
представителю) ребенка-инвалида, инвалиду лично или направляет по адресу, 
указанному в заявлении, через организации почтовой связи письменное 
уведомление о принятом решении.

В случае принятия решения об отказе в обеспечении ребенка-инвалида, 
инвалида бесплатным питанием в уведомлении излагаются причины отказа.

18. Решение об отказе в обеспечении бесплатным питанием может быть 
обжаловано в порядке, установленном законодательством.

19. Обеспечение детей-инвалидов, инвалидов бесплатным питанием 
осуществляется начиная с учебного дня, следующего за днем принятия 
образовательной организацией решения об обеспечении бесплатным 
питанием.

20. Обеспечение ребенка-инвалида, инвалида бесплатным питанием



5

осуществляется в течение срока, на который ребенку-инвалиду, инвалиду 
установлена инвалидность.

В целях подтверждения права на дальнейшее обеспечение 
бесплатным питанием родитель (законный представитель) ребенка-инвалида, 
инвалид не позднее чем за 10 рабочих дней до дня истечения срока 
установления инвалидности обращается одним из способов, указанных в 
пункте 13 настоящего Порядка, в образовательную организацию с 
соответствующим заявлением и со справкой.

Если справка не представлена, то она и (или) информация, содержащая 
в ней, запрашивается образовательной организацией в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.

21. Обеспечение ребенка-инвалида, инвалида бесплатным питанием 
прекращается при наличии следующих обстоятельств:

1) отчисление ребенка-инвалида, инвалида из образовательной 
организации;

2) предоставление ребенку-инвалиду, инвалиду академического 
отпуска;

3) отказ от бесплатного питания на основании письменного заявления 
родителя (законного представителя) ребенка-инвалида либо инвалида;

4) утрата права на обеспечение бесплатным питанием в соответствии с 
законодательством.

22. Обеспечение ребенка-инвалида, инвалида бесплатным питанием 
прекращается со дня, следующего за днем наступления обстоятельств, 
указанных в пункте 21 настоящего Порядка.

Глава 4. ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ДЕТЕЙ
ВОЕННОСЛУЖАЩИХ

23. Обеспечение бесплатным питанием детей военнослужащих 
осуществляется каждый учебный день в течение учебного года в дни 
посещения детьми военнослужащих образовательной организации. В дни 
непосещения образовательной организации бесплатное питание не 
предоставляется.

24. Для обеспечения бесплатным питанием родитель (законный 
представитель) ребенка военнослужащего подает в образовательную 
организацию по месту обучения ребенка военнослужащего заявление об 
обеспечении бесплатным питанием (далее в настоящей главе -  заявление).

25. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя 

(законного представителя) ребенка военнослужащего;
2) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или 

попечителя -  в случае обращения опекуна (попечителя), приемного родителя;
3) документы, подтверждающие статус ребенка военнослужащего 

(свидетельство о рождении ребенка и его нотариально удостоверенный



6

перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано 
компетентными органами иностранного государства; свидетельство об 
усыновлении, выданное органами записи актов гражданского состояния или 
консульскими учреждениями Российской Федерации; свидетельство о 
заключении брака между родителем ребенка военнослужащего и отчимом 
(мачехой) и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в 
случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного 
государства; акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или 
попечителя; соответствующие решения суда);

4) справка по форме, утвержденной распоряжением Губернатора 
Иркутской области от 8 ноября 2022 года № 337-р «Об организации работы по 
сопровождению членов семей отдельных категорий граждан» 
(далее -  справка № 337-р), либо иные документы, содержащие сведения 
об участии одного из родителей (законных представителей), отчима, мачехи 
ребенка военнослужащего в специальной военной операции в качестве лиц, 
указанных в части 4 статьи 12 Закона Иркутской области № 91-03.

26. Родитель (законный представитель) ребенка военнослужащего 
вправе не представлять документы, указанные в подпунктах 2, 3 
(за исключением свидетельства о рождении, выданного компетентными 
органами иностранного государства, и его нотариально удостоверенного 
перевода на русский язык, свидетельства об усыновлении, выданного 
органами записи актов гражданского состояния или консульскими 
учреждениями Российской Федерации, свидетельства о заключении 
брака между родителем ребенка военнослужащего и отчимом (мачехой) 
и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык, в случае если 
это свидетельство выдано компетентными органами иностранного 
государства, решений суда), 4 (в части справки № 337-р) пункта 25 настоящего 
Порядка. Если такие документы не были представлены, образовательная 
организация запрашивает указанные документы и (или) информацию, 
содержащуюся в них, в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия в соответствии с законодательством.

27. Заявление и документы, указанные в пункте 25 настоящего Порядка 
(далее -  в настоящей главе документы), могут быть представлены одним из 
следующих способов:

1) путем личного обращения в образовательную организацию. В этом 
случае копии с подлинников документов снимает лицо, ответственное за 
прием документов в образовательной организации, и удостоверяет их при 
сверке с подлинниками. Подлинники документов возвращаются 
представившему их лицу в день личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы 
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий.

28. Днем обращения родителя (законного представителя) ребенка 
военнослужащего за обеспечением бесплатным питанием считается дата



7

регистрации заявления и документов в образовательной организации в день их 
поступления.

29. Образовательная организация в течение пяти рабочих дней со дня 
обращения родителя (законного представителя) ребенка военнослужащего 
рассматривает заявление и документы и принимает решение об обеспечении 
бесплатным питанием либо об отказе в обеспечении бесплатным питанием. 
Решение оформляется локальным нормативным актом образовательной 
организации.

30. Основаниями для принятия решения об отказе в обеспечении 
бесплатным питанием являются:

1) отсутствие права на обеспечение бесплатным питанием в 
соответствии с Законом Иркутской области № 91-03;

2) непредставление документов, представление которых обязательно в 
соответствии с пунктом 26 настоящего Порядка;

3) представление неполных и (или) недостоверных сведений в заявлении 
и (или) документах.

31. Образовательная организация в течение трех рабочих дней со дня 
принятия соответствующего решения вручает родителю (законному 
представителю) ребенка военнослужащего лично или направляет по адресу, 
указанному в заявлении, через организации почтовой связи письменное 
уведомление о принятом решении.

В случае принятия решения об отказе в обеспечении ребенка 
военнослужащего бесплатным питанием в уведомлении излагаются причины 
отказа.

32. Решение об отказе в обеспечении бесплатным питанием может быть 
обжаловано в порядке, установленном законодательством.

33. Обеспечение детей военнослужащих бесплатным питанием 
осуществляется начиная с учебного дня, следующего за днем принятия 
образовательной организацией решения об обеспечении бесплатным 
питанием.

34. Обеспечение детей военнослужащих бесплатным питанием 
прекращается при наличии следующих обстоятельств:

1) достижение ребенком военнослужащего возраста 18 лет;
2) отчисление ребенка военнослужащего из образовательной 

организации;
3) предоставление ребенку военнослужащего академического отпуска;
4) отказ от бесплатного питания на основании письменного заявления 

родителя (законного представителя) ребенка военнослужащего;
5) помещение ребенка военнослужащего на полное государственное 

обеспечение в соответствующую организацию.
35. Обеспечение детей военнослужащих бесплатным питанием 

прекращается со дня, следующего за днем наступления обстоятельств, 
указанных в пункте 34 настоящего Порядка.



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области
ох 15 марта 2024 года № 183-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ НА ПИТАНИЕ 
ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ОБУЧАЮЩИХСЯ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
ИЛИ ИХ РОДИТЕЛЯМ (ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ)

1. Настоящее Положение устанавливает размер и порядок 
предоставления ежемесячной компенсации расходов на питание 
(далее -  компенсация):

1) родителям (законным представителям) обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья государственных 
профессиональных образовательных организаций Иркутской области или 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья государственных 
профессиональных образовательных организаций Иркутской области 
(далее соответственно -  обучающиеся с ОВЗ, образовательные организации) 
при отсутствии в образовательных организациях организованного питания, 
либо на время применения электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий, либо при отсутствии у обучающихся с ОВЗ 
возможности получить бесплатное питание в образовательной организации во 
время прохождения практики по причине удаленности места прохождения 
практики от места нахождения образовательной организации;

2) родителям (законным представителям) детей-инвалидов, 
обучающихся в образовательной организации, или инвалидам, обучающимся 
в образовательной организации (далее соответственно -  ребенок-инвалид, 
инвалид), при отсутствии в образовательных организациях организованного 
питания, либо на время применения электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в период действия режима функционирования 
повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, либо при отсутствии у детей-инвалидов, инвалидов 
возможности получить бесплатное питание в образовательной организации во 
время прохождения практики по причине удаленности места прохождения 
практики от места нахождения образовательной организации;

3) родителям (законным представителям) несовершеннолетних 
обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам 
среднего профессионального образования, основным программам 
профессионального обучения в образовательных организациях, один из 
родителей (законных представителей), отчим, мачеха которых принимает



2

(принимал) участие в специальной военной операции, проводимой 
с 24 февраля 2022 года (далее -  дети военнослужащих), при отсутствии в 
образовательных организациях организованного питания, либо на время 
применения электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий в период действия режима функционирования повышенной 
готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, либо при отсутствии у детей военнослужащих возможности 
получить бесплатное питание в образовательной организации во время 
прохождения практики по причине удаленности места прохождения практики 
от места нахождения образовательной организации.

При совместном упоминании обучающиеся с ОВЗ, дети-инвалиды, 
инвалиды, дети военнослужащих именуются как «обучающиеся».

2. Размер компенсации определяется исходя из установленных 
Правительством Иркутской области норм расходов на бесплатное питание 
отдельных категорий обучающихся образовательных организаций в день на 
одного обучающегося (далее -  нормы расходов на бесплатное питание) и 
количества учебных дней (дней прохождения практики), за которые она 
предоставляется.

Размер компенсации родителям (законным представителям) 
обучающихся с ОВЗ, проживающих в общежитии образовательной 
организации, или обучающимся с ОВЗ, проживающим в общежитии 
образовательной организации, при отсутствии в образовательной организации 
организованного питания определяется исходя из норм расходов на 
бесплатное питание в день на одного обучающегося с ОВЗ, проживающего в 
общежитии образовательной организации, и количества дней проживания в 
общежитии образовательной организации.

3. Компенсация не выплачивается за выходные дни, дни болезни, 
карантина и нахождения обучающегося на санаторно-курортном лечении, а 
также в каникулярное время (за исключением случая, если обучающиеся с 
ОВЗ проживают в указанные дни в общежитии образовательной организации).

4. Для предоставления компенсации один из родителей (законный 
представитель) обучающегося или обучающийся обращаются в 
образовательную организацию по месту обучения обучающегося с заявлением 
о предоставлении компенсации (далее -  заявление) с указанием счета, 
открытого в банке или иной кредитной организации.

5. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя 

(законного представителя) обучающегося, -  в случае обращения родителя 
(законного представителя) обучающегося;

2) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или 
попечителя -  в случае обращения опекуна (попечителя), приемного родителя;

3) справка федерального государственного учреждения 
медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт установления 
инвалидности (с указанием срока установления инвалидности)
(далее -  справка), - в отношении детей-инвалидов, инвалидов;



3

4) справка, выданная медицинской организацией государственной или 
муниципальной системы здравоохранения, о наличии ВИЧ-инфекции -  в 
отношении ВИЧ-инфицированных несовершеннолетних, родители (законные 
представители) которых имеют в соответствии с федеральным 
законодательством право на предоставление компенсации в порядке и на 
условиях, установленных Законом Иркутской области от 10 июля 2014 года 
№ 91-03 «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» 
(далее -  Закон Иркутской области № 91-03) и настоящим Положением для 
родителей (законных представителей) детей-инвалидов;

5) документы, подтверждающие статус ребенка военнослужащего 
(свидетельство о рождении ребенка и его нотариально удостоверенный 
перевод на русский язык, в случае если это свидетельство выдано 
компетентными органами иностранного государства; свидетельство об 
усыновлении, выданное органами записи актов гражданского состояния или 
консульскими учреждениями Российской Федерации; свидетельство о 
заключении брака между родителем ребенка военнослужащего и отчимом 
(мачехой) и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в 
случае если это свидетельство выдано компетентными органами иностранного 
государства; акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или 
попечителя; соответствующие решения суда), - в отношении детей 
военнослужащих;

6) справка по форме, утвержденной распоряжением Губернатора 
Иркутской области от 8 ноября 2022 года № 337-р «Об организации работы по 
сопровождению членов семей отдельных категорий граждан» 
(далее -  справка № 337-р), либо иные документы, содержащие сведения 
об участии одного из родителей (законных представителей), отчима, мачехи 
ребенка военнослужащего в специальной военной операции в качестве лиц, 
указанных в части 4 статьи 12 Закона Иркутской области № 91-03, - в 
отношении детей военнослужащих.

Представление документов, указанных в настоящем пункте, не 
требуется в случае, если указанные документы ранее были представлены в 
образовательную организацию в соответствии с Порядком обеспечения 
бесплатным питанием отдельных категорий обучающихся образовательных 
организаций, установленным Правительством Иркутской области, по 
результатам рассмотрения которых принято решение образовательной 
организации об обеспечении обучающегося бесплатным питанием.

6. Родитель (законный представитель) обучающегося или обучающийся 
вправе не представлять документы, указанные в подпунктах 2, 3, 5 (за 
исключением свидетельства о рождении, выданного компетентными органами 
иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на 
русский язык, свидетельства об усыновлении, выданного органами записи 
актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской 
Федерации, свидетельства о заключении брака между родителем ребенка 
военнослужащего и отчимом (мачехой) и его нотариально удостоверенного 
перевода на русский язык, в случае если это свидетельство выдано 
компетентными органами иностранного государства, решений суда), 6 (в



4

части справки № 337-р) пункта 5 настоящего Положения. Если такие 
документы не были представлены, образовательная организация запрашивает 
указанные документы и (или) информацию, содержащуюся в них, в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.

7. Заявление и документы, указанные в пункте 5 настоящего Положения 
(далее -  документы), могут быть представлены одним из следующих 
способов:

1) путем личного обращения в образовательную организацию. В этом 
случае копии с подлинников документов снимает лицо, ответственное за 
прием документов в образовательной организации, и удостоверяет их при 
сверке с подлинниками. Подлинники документов возвращаются 
представившему их лицу в день личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы 
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий.

8. Днем обращения родителя (законного представителя) обучающегося 
или обучающегося за предоставлением компенсации считается дата 
регистрации заявления и документов в образовательной организации в день их 
поступления.

9. Образовательная организация в течение пяти рабочих дней со дня 
обращения родителя (законного представителя) обучающегося или 
обучающегося рассматривает заявление и документы и принимает решение о 
предоставлении компенсации либо об отказе в предоставлении компенсации. 
Решение оформляется локальным нормативным актом образовательной 
организации.

10. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 
компенсации являются:

1) отсутствие права на предоставление компенсации в соответствии с 
Законом Иркутской области № 91-03;

2) непредставление документов, представление которых обязательно в 
соответствии с пунктом 6 настоящего Положения;

3) представление неполных и (или) недостоверных сведений в заявлении 
и (или) документах.

11. Образовательная организация в течение трех рабочих дней со дня 
принятия соответствующего решения вручает родителю (законному 
представителю) обучающегося или обучающемуся лично либо направляет по 
адресу, указанному в заявлении, через организации почтовой связи 
письменное уведомление о принятом решении.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении компенсации в 
уведомлении излагаются причины отказа.

12. Решение об отказе в предоставлении компенсации может быть 
обжаловано в порядке, установленном законодательством.

13. Выплата компенсации осуществляется образовательной 
организацией в срок не позднее 25 числа каждого месяца начиная с месяца, в



5

котором родитель (законный представитель) обучающегося или обучающийся 
обратился за предоставлением компенсации, путем перечисления денежных 
средств на счет родителя (законного представителя) обучающегося или 
обучающегося, открытый в банке или иной кредитной организации.

14. Выплата компенсации родителю (законному представителю) 
ребенка-инвалида, инвалиду осуществляется в течение срока, на который 
ребенку-инвалиду, инвалиду установлена инвалидность.

В целях подтверждения права на дальнейшее предоставление 
компенсации родитель (законный представитель) ребенка-инвалида, инвалид 
не позднее чем за 10 рабочих дней до дня истечения срока установления 
инвалидности обращается одним из способов, указанных в пункте 7 
настоящего Положения, в образовательную организацию с соответствующим 
заявлением и со справкой.

Если справка не представлена, то она и (или) информация, 
содержащаяся в ней, запрашивается образовательной организацией в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.

15. Предоставление компенсации прекращается при наличии 
следующих обстоятельств:

1) достижение ребенком военнослужащего возраста 18 лет;
2) отказ от предоставления компенсации на основании письменного 

заявления родителя (законного представителя) обучающегося или 
обучающегося;

3) отчисление обучающегося из образовательной организации;
4) предоставление обучающемуся академического отпуска;
5) осуществление организованного питания в образовательной 

организации;
6) завершение обучения с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий;
7) завершение практики.
16. Предоставление компенсации прекращается со дня, следующего за 

днем наступления обстоятельств, указанных в пункте 15 настоящего 
Положения.

При наступлении обстоятельств, указанных в подпунктах 5-7 пункта 15 
настоящего Положения, обучающиеся обеспечиваются бесплатным питанием 
в соответствии с Порядком обеспечения бесплатным питанием отдельных 
категорий обучающихся образовательных организаций, установленным 
Правительством Иркутской области.

17. В случае изменения реквизитов счета, открытого в банке или иной 
кредитной организации, родитель (законный представитель) обучающегося 
или обучающийся в срок не позднее пяти рабочих дней со дня такого 
изменения представляет в образовательную организацию письменное 
уведомление одним из способов, указанных в пункте 7 настоящего 
Положения.


